En el orden de la elección ya es otra cosa. La elección, como los actos preparatorios que a ella inmediatamente se ordenan, es «*de his quae per nos aguntur*» <sup>205</sup>, de nuestras acciones particulares, de la actividad concreta del hombre de carne y hueso. De ahí la actuación necesaria de la cogitativa en la línea misma de la motivación, actuación que determinará y será determinada recíprocamente por una especial «*conversio ad phantasmata*» por parte del intelecto.

En el orden de la elección son tres los actos cognoscitivos a los que se puede reducir nuestros procesos deliberativos: el *consilium*, el *judicium de agendis* o juicio prácticamente-práctico electivo y el imperio (que en-

201. III Sent. d. 33, q. 3, a. 1, q. 1.

202. *De Ver.*, 10, 2, 4m.

203. *De Ver.*, 22, 4, 2m.

204. Ver más adelante, pág. 53, sobre el conocimiento intelectual del singular material.

205. I-II, 13, 4.

tra ya en el orden de la ejecución) <sup>206</sup>. La necesidad del consejo o deliberación está clara: «en las cosas prácticas se encuentra mucha incertidumbre, por versar las acciones sobre cosas singulares y contingentes, tan inciertas por su misma variabilidad. En materias dudosas e inciertas la razón no da su juicio sin una deliberación e investigación precedente. Por eso es necesaria una indagación de la razón antes del juicio sobre lo que se ha de elegir. Esta investigación se llama consejo» <sup>207</sup>. Ahora bien, «si accipiuntur contingentia secundum quod sunt in particulari: sic variabilia sunt nec cadit super ea intellectus, nisi mediantibus potentiis sensitivis. Unde et inter partes animae sensitivas ponitur una potentiae quae dicitur ratio particularis, sive *vis cogitativa, quae est collativa intentionum particularium*. Sic accipit Philosophus contingentia: *ita enim cadunt sub consilio et operatione*» <sup>208</sup>.

Pero, «practicae inquisitionis est duplex conclusio: una quae est in ratione, scilicet sententia, quae est iudicium de consiliatis; alia vero quae est in voluntate, et hujusmodi est electio» <sup>209</sup>. En otros textos la elección aparece como conclusión de un silogismo en que el juicio práctico-práctico actúa de menor: «Mens singularibus se inmiscet mediante ratione particulari, quae est potentia quaedam individualis, quae alio nomine dicitur cogitativa... Universalem vero scientiam quam mens habet de operabilibus, non est possibile applicari ad particulare actum nisi per aliquam potentiam mediam apprehendentem singulare, ut sic fiat quidam syllogismus, cujus major sit universalis, quae est sententia mentis; minor autem singularis, quae est applicatio particularis rationis, conclusio vero electio singularis operis» <sup>210</sup>.